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Abstrakt

Práce se zabývá novější teorií autobiografie. Jejím metodologickým východiskem je literární

naratologie, ale interdisciplinárně využívá i poznatků z filozofie, psychologie či kognitivních

věd. Dokládá, že autobiografie autorovu identitu nezrcadlí, ale že identita je v ní narativně

konstruována. V oblasti pravdivosti autobiografie zohledňuje problematiku autobiografické

paměti a její spolehlivosti, v souvislosti s žánrovými normami se zabývá pamětí kolektivní.

S využitím teorie pozicionality předkládá pojetí autobiografie jako formálně a narativně

ukončeného díla, které však odráží současnou situaci a pozici píšícího autora. Prezentované

teze diplomová práce ilustruje na autobiografických textech české i světové literatury.
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Abstract

This study deals with some of the recent theory of autobiography. Methodologically, it is

based on literary narratology but, as part of interdisciplinary research, it also draws on insights

provided by philosophy, psychology, and cognitive science. It shows that an autobiography

does not reflect an author’s identity but helps construct it by narrative means. As far as the

truthfulness of an autobiography is concerned, the study takes into account the issues of

autobiographical memory and its reliability; it also deals with collective memory in the context

of genre norms. Drawing on positioning theory, the study offers a conception of autobiography

as a formally and narratively complete work that, however, reflects the current situation and

position of the author who is writing it. This master’s thesis demonstrates its suggestions using

autobiographical texts from Czech as well as world literatures.
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Úvod

Přestože mají autobiografické spisy dlouhou tradici a přestože se vždy těšily zájmu čtenářů, do

centra pozornosti světové literární vědy se autobiografie jako žánr dostala až v sedmdesátých

letech dvacátého století. S tímto zvýšeným zájmem byla spojena otázka postavení

autobiografie v celém literárním poli a její pozice na pomezí literatury faktu a fikce.

Přetrvávající fascinace autobiografií je způsobena také kompozičně-žánrovou nestabilitou

a absencí jednoznačné normy a definice. Proto žánr autobiografie neustále vyvolává otázky, na

které je třeba hledat odpověď. Autobiografie jsou tak produktivně čteny z rozličných

perspektiv a analyzovány různými teoretickými přístupy. Od vstupu autobiografie do zorného

pole literární teorie narostlo množství prací na toto téma do nepřehledných rozměrů

a autobiografické texty se staly předmětem výzkumu mnoha dalších disciplín – filozofie,

antropologie, psychologie, sociologie a dalších.

Teorie autobiografie prošla prudkým a dynamickým vývojem a její zkoumání ovlivnilo

i přístup k dalším literárním textům. V současné době zaujímá v literárněteoretické oblasti

významnou pozici1. O to výrazněji vyznívá srovnání množství studií světové literární teorie na

toto téma se stavem v literární teorii české. Reflexe tohoto žánru, moderní teorie autobiografie

u nás v zásadě chybí. V české literární teorii byla autobiografii jako specifickému žánru

věnována jen minimální pozornost, a to i přes silnou pozici autobiografických publikací

v české literatuře. Dominantní role deníkových a memoárových publikací v devadesátých

letech je nepopiratelná. V situaci únavy z fabulované fikční prózy se zdálo být řešením hledat

inovační zdroje mimo jiné i v životních dokumentech, mezi něž autobiografie spadá.

Zpřístupněná faktuální literatura přinášela zobrazení prožívané, ale v oficiálních textech

nesdělované skutečnosti. Teoretická pozornost však byla věnována především pojmu

„autenticita“2, který s žánrem autobiografie souvisí pouze okrajově.

Tehdy vydané a nyní vycházející české autobiografie, ale ani přeložené cizojazyčné

texty nemohly být bez znalosti teoretických východisek adekvátně posouzeny. Dosavadní

zastaralé přístupy3 k autobiografickým textům nebyly revidovány; v našem prostředí zatím

1 „Die internationale Autobiographie-Forschung hat in den letzten zehn Jahren nicht nur in ihren Kernländern
Frankreich, England, den Vereinigten Staaten und Deutschland, sondern nunmehr auch im übrigen Europa,
namentlich in den Niederlanden, Italien, Spanien, Polen und Rußland, weiter an Umfang und Bedeutung
gewonnen“ (Niggl 1998, 593).
2 Srov. Bílek (1996), Křivánek (1999).
3 Například monografie Vlastimila Válka K specifičnosti memoárové literatury (1984). Autor k problematice
přistupuje už ve své době zastaralým způsobem a opomíjí všechny debaty a řešení výzkumu memoárových žánrů,
které přinášela západní literární věda, obzvlášť francouzská a anglická. Nízkou úroveň práce Válek ještě snižuje
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stále neexistuje žádná původní monografie, ani sborník na téma autobiografických textů. A ani

nové teoretické úvahy nepřinesly příslušnou recepci světového výzkumu autobiografie.

Předkládaná práce by ráda přispěla k zaplnění tohoto deficitu české literární teorie.

Vzhledem k němu je obtížné vyjadřovat se k otázkám, které jsou předmětem výzkumu už více

let, ne-li desetiletí. Z tohoto důvodu bylo třeba do textu zahrnout i obsáhlejší exkurzy do

problematiky paměti či identity. Na základě dnes již nesmírně bohaté odborné literatury lze

konstatovat, že v současné době nelze žánr autobiografie zkoumat bez interdisciplinárního

přístupu. I klasická naratologie prošla proměnou a v současnosti se není možné omezovat jen

na poznatky literární vědy, ale je třeba rozšířit sféru zkoumání o další oblasti, které mohou

produktivně přispět k výzkumu zvoleného narativu. Využíváme zde proto poznatků

z psychologie, filozofie, sociologie či kognitivních věd.

Jedná se o práci teoretickou, ale opírá se o vybraný korpus textů české i světové

literatury, na nichž jsou literárněteoretické teze demonstrovány. Jako příklady primární

literatury využíváme jak autobiografie, tak literaturu tzv. autobiografickou, která spadá do

oblasti literatury fikční, a to proto, že reflektuje konvence žánru a jeho hranice.

ve svém dalším textu z roku 2000, v němž v podstatě opakuje stará zjištění (dokonce i stejnou odbornou
literaturu) a neposouvá výzkum dopředu, přestože po roce 1990 přístup k zahraniční literatuře již omezen nebyl.
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I. Definice autobiografie

Nesčetné otázky, které žánr autobiografie vyvolává, jsou spojeny s nejednoznačností

a nedostatečností definic, které se ji pokoušely vystihnout a vymezit vůči žánrům příbuzným.

Autobiografie patří mezi druhy textů, které byly dlouho přijímány jako soukromé zápisy bez

primárně uměleckých aspirací. Dlouho nebyla považována za literaturu, autor měl o sobě

samém psát po způsobu historiografa (Finck 1999b, 276) a taková historie nemohla mít

význam jiný, než měl historický dokument; měla být vyprávěním bez primárně estetických

kvalit. Zajímavý na této účelové formě písemnictví měl být pouze její obsah. Více či méně

bezvýznamné bylo naproti tomu, jak se taková informace o určité osobě podávala. S postupem

času a v závislosti na proměnách chápání literárního díla se však autobiografie staly

plnoprávnými uměleckými slovesnými texty. Právě to problematizuje určení jejich místa na

pomezí oblastí fikce a dokumentu, románu a historie.

Autobiografie byla chápána jednoduše jako dílo, v němž autor popisuje svůj vlastní

život. Nebyla tak zohledňována forma, jakou se to děje, ani problematické hranice

autobiografie s jinými žánry, které zapříčiňují jejich prolínání. Autobiografii jako svébytný

žánr není možné vymezit na základě tématu či obsahu, protože by to znamenalo nutnost být

s tematizovanou událostí obeznámen tak, aby bylo možné určit její smyšlenost či zakotvenost

v aktuálním světě. Je třeba, aby bylo možno o povaze žánru rozhodnout, i pokud nemáme

k dispozici informace o autorovi a událostech, které prožil nebo jichž byl svědkem. Údaje,

podle nichž se recepce díla řídí, by měly být určitelné z textu samého. Text sám tedy poskytuje

signály pro způsob, jakým má být čten. Je možné v případě autobiografie najít tyto signály na

rovině výrazu? Obsahuje autobiografie nějaké znaky, které by ji dokázaly jednoznačně odlišit

od jiných memoárových textů faktuálního charakteru i od jejich fikčních odvozenin? Kudy

vede hranice mezi autobiografií a biografií; mezi autobiografií a románem?

Zásadní studie Philippa Lejeuna Autobiografický pakt (Le Pacte autobiographique,

1975) tyto textové elementy rozhodující pro přiřazení textu k žánru autobiografie zkoumá

především z pozice recipienta – jak může čtenář určit, zda má k dílu přistupovat jako

k autobiografii, nebo jako k žánru jinému. V procesu recepce podle Lejeuna vzniká smlouva,


[…]


celé vyprávění a které referuje k reálnému autorovi. Propojení příběhem (tedy konstrukce

narativní identity), jehož součástí je teleologický vývoj a směřování postavy k zaujetí určité

pozice, a zároveň nevyhnutelné rozdělení těchto dvou „já“, která jsou v každé autobiografii

přítomna, vytváří produktivní napětí a neustálá oscilace mezi nimi zajišťuje autorům

autobiografií množství způsobů, jak literárně své životní příběhy uchopit. Proto je

autobiografie jako dynamický a proměnlivý žánr nadále atraktivní, jak pro čtenáře, tak pro

autory.
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Závěr

Autobiografické texty od doby, kdy jim byl přiznán status literárního díla, vyvolávají

v literární teorii velké spektrum nejrůznějších otázek, které mohou být zkoumány, což se však

zatím v českém kontextu adekvátním způsobem nestalo. Autobiografie stojí na pomezí

několika tradičně vymezených oblastí: mezi fikcí a faktem, pravdou a lží, konstrukcí

a rekonstrukcí a právě toto její hraniční postavení způsobuje onu nejasnost a obtížnou

zařaditelnost. Samostatným problémem je už definice autobiografie, která dosud nebyla

úspěšně vypracována, a její vymezení vůči příbuzným žánrům deníku, eseje či

autobiografického románu. Ukázali jsme, že jednotlivé kategorie definice autobiografie

Philippa Lejeuna jsou sice lehce zpochybnitelné, ale jako celek je jeho definice použitelná na

většinu konvenční autobiografické produkce.

Specifické postavení autobiografie v literatuře jsme ukázali na komplikovaném rozlišení

mezi literaturou fikční a faktuální. Na příkladech Paula de Mana nebo Haydena Whita jsme

představili postmoderní názory, které toto rozlišení popírají. Tyto přístupy jsme odmítli

a v naší práci nadále řadíme žánr autobiografie do kategorie textů nefikčních. Přesto

připouštíme konstrukční charakter lidského prožívání světa, který se odráží i ve výstavbě

referenčních narativů. Pro doložení této teze bylo třeba vzít v potaz nejen literárněteoretická

zkoumání, ale inspirovat se i přístupy z jiných oblastí, které si na zkoumání autobiografie také

činí nárok – sociologie, psychologie či filozofie. Autobiografie jako vzpomínkový žánr je

velmi silně propojena s problematikou osobní paměti. Na základě psychologických výzkumů

jsme ukázali, že paměť není spolehlivý garant toho, že se v autobiografii zobrazované události

opravdu udály tak, jak autor tvrdí, a že vzpomínky jsou vytvářené podle momentálních potřeb.

Odpovídají konceptu „já“, který si každý jedinec tvoří, a přispívají ke koherentní identitě. Na

základě úvah Paula Ricoeura jsme autobiografické vyprávění propojili s konceptem narativní

identity, který nám umožnil překonat striktní odlišování „já“ píšícího a „já“ v příběhu

popisovaného.

Ukázalo se třeba vymezit vztah mezi prožívaným životem a příběhem, který je o něm

vyprávěn. Domníváme se, že tyto dvě entity nelze plně ztotožnit. Přijali jsme však

hermeneutický přístup a tezi, že pokud chceme životu porozumět, pak je to možné pouze jeho

narativní interpretací. K objasnění tohoto vztahu jsme využili Ricoeurovo rozlišení tři druhů

mimetické aktivity. Lidské rozumění jednání v životě se tak propojuje s kolektivními, kulturně

sdílenými narativy, které utvářejí nejen žánrové konvence, které autobiografie dodržuje, ale

i koncepty „já“ členů daného společenství. Ukázali jsme, že konstruování zápletky (mimésis
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II) probíhá jak v textech fikčních, tak faktuálních, které se však odlišují referencí.

I autobiografické texty tak odrážejí kreativní povahu přetváření životní látky v literární text.

V další fázi zkoumání autobiografie jsme se zaměřili na roli přítomnosti a aktuální

situace píšícího „já“, jak se odráží v narativní výstavbě textu. V autobiografii vždy vzniká

mezi „já“ popisovaným a „já“ píšícím časová distance, kterou je třeba překlenout příběhem.

Přesto vychází perspektiva vyprávění od vyprávějícího „já“, které do textu nevyhnutelně

explicitně či implicitně vnáší vlastní názory či postoje a ze své současné situace traktuje

minulé události. Autobiografie se jako vyjádření současného „já“ stává aktem.

Aktuální situovanost autora autobiografie a její textové projevy jsme vztáhli k teorii

pozicionality, na jejímž základě jsme analyzovali i užívání perspektivy v autobiografiích.

Paradoxní oddělení a zároveň propojení dvou „já“ jsme demonstrovali na schématu konverze,

které by bylo možno ve spojení s retrospektivní teleologičností textů považovat za základní

postup narativní výstavby autobiografií. Přelomová životní událost, zpětně viděná jako cíl

dlouhodobého směřování, formuje pohled na minulost a s tím i kompozici autobiografie.

Na základě interdisciplinárního propojení nejrůznějších přístupů jsme se snažili

o předložení komplexního přehledu zkoumání autobiografie a jeho nejproblematičtějších

oblastí. Množství příkladů z autobiografických textů nám umožnilo neustále vztahovat

poznatky jiných oborů na literaturu, a pohybovat se tak na poli naratologie, která pro nás byla

základním východiskem.

Pokusili jsme se o zmapování novější teorie autobiografie, která dosud nebyla v českém

prostředí zhodnocena. Stranou zůstalo mnoho oblastí, které by bylo třeba do budoucna

podrobně rozpracovat; vedle důkladného prozkoumání teorie pozicionality a pojetí

autobiografie jako aktu, se jedná především o teoretickou analýzu zobrazení prostoru a času

v konkrétních autobiografických textech a o rozsáhlejší studium proměny autobiografických

textů v české literatuře a jejich recepce.
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