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Předložená diplomová práce se věnuje produktivnímu tématu, jež nemůže být

z rozsahových důvodů vyčerpáno v práci tohoto rozsahu a typu; v rámci daného žánru se však

diplomantka s tématem vyrovnává zralým a produktivním způsobem, díky čemuž není její

práce pouze materiálem určeným jako podklad ke splnění studijních povinností, ale

užitečným příspěvkem do odborné debaty v našem oboru.

Práce prokazuje a deklaruje zralost již svým komponováním. Z hlediska čtivosti, ale i

způsobu analyzování stěžejního tématu, se mi jeví jako šťastné řešení, že začíná uvozovací

probírkou klíčových děl žánru autobiografie v kontextu světové literatury, na nichž autorka

dokládá produktivitu, ale zároveň – a především – chybějící univerzalitu jednotlivých

konceptů a terminologických řešení, jež soudobá teorie autobiografického žánru poskytuje. Po

této vstupní „inventuře“ se i čtenáři již mnohem lépe vstupuje do zevrubné analýzy, jak ji

nabízejí následné kapitoly. I zde je nicméně dál dodržován zřetel ke konkrétním literárním

textům, a proto nepůsobí ani teoretizace suše a nudně, neboť je vždy oživována zřetelem

k beletristické praxi, a to včetně funkčního využití občasných citátů, jež nejsou vkládány do

textu jako doklad či důkaz, ale jako materiál, který je – a má být – nutně ještě následně

interpretován.

Na práci je třeba ocenit i její komplexnost. Autobiografie je zde zkoumána v rámci

konceptů sémiotických, pragmatických (sem patří i stěžejní Lejeunův koncept

autobiografického paktu), kognitivních a tam, kde je to produktivní, tak i psychologických;

není tedy zúžen záběr jen na to, co by vytvářelo jeden „příběh“, koncipovaný homodiegeticky

v rámci jedné metodologie. Náležitá pozornost je věnována všem entitám, které v žánru

autobiografie hrají klíčovou roli: autor, pravdivost, autobiografická paměť, vzpomínka,

individuální a kolektivní paměť, koncepty identity („já“), perspektiva, textovost, žánrovost ad.

Byť v tomto řazení po tematických trsech se nevyhnutelně navracejí a opakují reference jak

k textům beletristickým, tak i odborným, práce netrpí opakováním ani přílišnou roztříštěností

a skoky od jednoho tematického trsu k druhému. S tím souvisí i další pozitivní rys: Byť

s autobiografickým žánrem nějak souvisí takřka vše, čemu se věnuje soudobá naratologie a i

valná část obecné teorie literatury, diplomantka prokazuje schopnost zacílení i v takovýchto

rámcích. Práce se nerozbíhá k tematice související, ale ocitající se již mimo vlastní téma, a po

celé psaní se z těchto kontextových výletů ukázněně vrací zpět k tématu.

V této souvislosti se ovšem také nabízí tematizovat i jediný problém, který s celou

prací mám. Je zcela evidentní, že autorka svým tématem žila a že mu věnovala víc času a

energie, než je tomu u žánru diplomových prací obvyklé. Jako by však za tuto ochotu zaplatila

dosti obvyklou daň: Téma ji začalo fascinovat natolik, že jí přišlo užitečné zachytit a vzít

v potaz vlastně jakékoli vyjádření, které se k žánru autobiografie vztahuje, stejně jako jakékoli

beletristické dílo, jež splňuje žánrové rysy. A byť, jak jsem již zmínil výše, je práce psána

svěžím jazykem i stylem, stává se kvantum shromážděného materiálu břemenem, jež čtenář

cítí i na svých bedrech. Tento pocit pak umocňuje i rozhodnutí Kláry Soukupové spokojit se

s pozicí citlivé vykladačky tématu. Jakkoli si cením, že nevynáší hodnotící soudy na potkání,

přece jen bych ocenil, kdyby dala prostor i tematizaci vlastních názorů a pojetí; úroveň práce

čitelně dokládá, že na tento „vyšší“ stupeň psaní zcela jistě má. Stylizace do pozice toho, kdo

citlivě eviduje a bere v potaz, tak nutně v důsledku znamená, že řada pozoruhodných tezí,

postřehů a termínů se utápí ve verbalizaci i těch pojetí, která zas až tak inspirativní nejsou;

takto zůstaly nakonec v textu utopeny třeba pasáže o vztahu narativu a „já“, jež jsou

z hlediska přínosu celé práce dle mého soudu naprosto klíčové.

Práce je pečlivě provedená i po stránce jazykové. Text je z hlediska překlepů a

jazykových chyb takřka čistý, funkční a promyšlený je zvolený způsob citování i členění

výkladu do hlavního textu a do poznámek pod čarou. Dílčích problémů eviduji pouze pár:

Proč autorka píše „Nová kritika“ (např. s. 31), když správně nepíše Strukturalismus či

Formalismus? V citátu z „Olney 1972, 30“ na s. 39 diplomové práce má být „man explores“

namísto „the explores“. Na s. 148 v pozn. č. 86 nacházíme Dickensův román uvedený jako

David Coperfield. Na s. 217 je třeba opravit název sborníku Mieke Ball a dalších na Acts of

Memory. Roman Jakobson je autorem eseje „Co je poezie“, a nikoli „Co je literatura“, jak se

tvrdí na s. 225. Janu Mukařovskému nikdy nevyšla žádná kniha s názvem Studie, byť se to na

s. 227 uvádí: musí následovat „I“ či „II“ nebo obojí. Na. s. 228 nacházíme „Priceton“ namísto

správného „Princeton“. Olneyova kniha se jmenuje Metaphors of Self, nikoli Metaphor, jak se

uvádí na s. 228. Ke Scholesovi patří Kellogg s dvěma g a ne s jedním, jak je tomu na s. 230.

Autorkou Psychologické prózy je Lydia Ginzburgová a ne „Ginzubregová“ (s. 231). Štěpán

Vlašín by měl být u Slovníku literární teorie uváděn jako editor, ne jako autor; a uváděné

vydání je druhé, revidované, což by mělo být v údaji zachyceno (s. 232). V celém soupisu

literatury by bylo dobré a funkční sjednotit způsob psaní velkých a malých písmen

v anglických názvech knih a esejí. Na kvantum údajů jde však o množství chyb, jež je jistě

v toleranci.

Z hlediska náplně žánru ústní obhajoby bych chtěl slyšet zpřesnění některých

formulací: Čím by autorka blíže doložila, že Barthesův skriptor ze „Smrti autora“ by mohl

„být chápán jako jakási analogie k Ecovu modelovému autorovi“ (s. 32)? Jak James Olney do

své knihy Metaphors of Self z roku 1972 dokázal vložit argument „v reakci na de Manův text

„Autobiography as De-facement““ (s. 39), který, pokud vím, vyšel poprvé až v r. 1979, tedy

sedm let po vydání Olneyovy knihy? Proč autorka, byť sporadicky (např. na s. 143) používá

středoškolské kategorie „formy“ a „obsahu“, resp. v čem vidí užitečnost jejich používání?

Práce dle mého soudu nejen splňuje, ale výrazně překračuje kritéria kladená na žánr

diplomových prací na našem ústavu. Proto ji nejen rád a jednoznačně doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnocení známkou výborně, ale vzhledem k rozsahu i kvalitě textu také

navrhuji přijmout práci v tomto znění jako práci rigorózní a udělit na jejím základě

autorce titul PhDr.
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